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Clemenceau Lisesi (Nantes) tarih muallimi Mösyö M. Mitard, “l’Enseignement 

Public” mecmuasının Teşrin-i Sani 1927 tarihli nüshasında “Tarih Tedrisatının Vazifesi” 

unvanıyla neşrettiği bir makalede, her memleketin ilk ve orta mekteplerinde bilhassa 

kendi tarihine ehemmiyet vermesi davasını müdafaa ediyor. 

Mösyö Mitard makalesinin dibacesinde (önsöz) “tarihin vazifesi” meselesinin 

senelerden beri münakaşa edildiği halde henüz bir neticeye vâsıl olmuş görünmediğini 

kaydederek diyor ki:  

“Münakaşa daha devam edecektir, çünkü ortada mevzubahis olan mudil (çetin) 

ve müşkül dava yalnız mektep teşkilatı, çocuk ve murahık (ergenlik dönemine 

yaklaşmış çocuk) ruhiyatı, tarihin umumi telakkisi meselelerine değil, siyasi, dini ve 

içtimai kanaatlere de temas ediyor”. 

 “Mamafih bir tarih muallimi “tarih okutmak neye yarar?” meselesini 

düşünmekten sarf-ı nazar (gözden kaçma) edemez. Zira uhdesinde (sorumluluk) 

bulunan derse vereceği istikamet, bu suale verilecek cevaba bağlıdır. Bu kadar 

münakaşaları mucip olan böyle bir mevzu hakkında makul bir kanaat edinmek için ne 

yapmalı?” 

                                            

* Ataç, N. (1927). Terbiye 2 (8) 12. 1927, ss. 51-62. 

** Ergün Öner-Mehmet Öner Anadolu Lisesi Tarih Öğretmeni E-Posta: celiltarih@hotmail.com 
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Mösyö Mitard bunun için mektep programlarına tarih dersinin ne zaman ve ne 

için idhal (dâhil etme) edildiğini araştırmanın en iyi çarelerden biri olduğunu söylüyor. 

 “Ondan sonra, diyor; tarih tedrisatına tayin edilmiş gayelerden hangilerinin, artık 

hemen hemen büsbütün terk olunmuş telakkilerin bekayası, hangilerinin ne olacağı 

belli olmayan bir istikbal hakkında cüretkârane ileri sürülmüş fikirler, hangilerinin gerek 

milli hayatımızın bu günkü şeraitine, gerek bu günkü fikir âleminde mutalebatına 

(istekler) uygun gayeler olduğunu tayin edebiliriz”. 

 Mösyö Mitard bundan sonra makalesini iki kısma ayırıyor. Bundan    “Fransız 

mekteplerinde  

(Sayfa 2) 

tarih (17’nci asırdan bu güne kadar)” unvanını taşıyan birincisinde Fransız tarih 

tedrisatının geçirdiği safhaları anlatıyor. Tedkikatına on yedinci ve on sekizinci 

asırlardan başlıyor ve On Dördüncü Louis’in saltanatının nihayetine kadar 

mekteplerde, yalnız eski edebi eserlerin anlaşılmasına yardım etsin diye Kurun-ı evvel 

tarihi okutulduğunu söyledikten sonra diyor ki: 

 “On Beşinci Louis’in saltanatının bidayetinde Rollin, kurun-i kadime (eski çağlar) 

müverrihlerinde sık sık tesadüf edilen bir arzuyu ihya etti ve kolejlerde kurun-ı evvel 

(ilk çağlar) tarihinin vazifesini genişletti. Tarih artık sadece eski eserleri izah ile 

kalmıyor, Titus Livius’da ve Plutarch’da olduğu gibi, bir medeni kahramanlık ve asalet-

i ruhiye mektebi oluyor. Fransa tarihine gelince Rollin onun da “büyük fazilet 

numuneleri ve birçok güzel fial (eylemler)” arz ettiğini kabul etmekle beraber “sınıflarda 

onu tedris için vakit bulmanın kabil olmayacağını” zan ediyor.  

“Kolejlerde tedris olunmayan ezmine-i muahhire (son çağ) tarihi ise prensler ve 

mensup olduğu aileler dolayısıyla bir gün devletin büyük mansıblarına (makam) 

geçmesi muhtemel bulunan gençler için zaruri addolunuyor. Buisson’a ve Rollin’e göre 

tarih hükümdar için hem ahlak hem de siyaset dersidir. Tarih bir ahlak dersidir, çünkü 

hükümdara daha genç yaşında, bilahare etrafını çevirecek müdahinler (dalkavuklar) 

arasında pek müşkülatla duyacağı hakikatin ve adaletin sesini öğretir. Bir siyaset 

dersidir, çünkü ona devletler mukadderatının istinad ettiği esasatı ve dolayısıyla 

tebasının saadetine müsmir (verimli) bir surette çalışmayı öğretir. Tarihi böyle 

hükümdarların ve devlet adamlarının terbiyesi için bir vasıta telakki etmek kurun-ı 

evladan kalma bir anane idi. Bu telakkiyi bilhassa, vakayiin ve onların sebeplerinin 
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tahliline çalışan doğru, bi taraf tarihi recül-i siyasi (siyaset adamı) için en iyi mektep ad 

eden Polybius ifade etmiştir”. 

 Mösyö Mitard on sekizinci asrın nısfından (yarısından) sonra, kolejlerde tarihin 

ve bilhassa Fransa tarihinin lüzumu hakkında yeni bir nokta-i nazar meydana çıktığını, 

bunu evvela D’Alembert’in ansiklopedide bilahare La Chalotais ile reis Rollin’in 

parlamentoda müdafaa ettiklerini ve On Altıncı Louis’in saltanatının ilk senelerinde 

küçük asalete mensup çocuklara, kendilerinin askerlik mesleğine ihzar (hazırlama) için 

tarih okutulduğunu söylüyor ve diyor ki:  

 “Bu müesseselerde (on iki vilayet kolejleri) tarihe büyük bir yer verildiyse bunun 

 (Sayfa 3) 

 sebebi şudur: Tarih moda olmuştu ve askerlik hakkında esas olan harpler tarihi, 

eski bir ananeye göre, “silah adamları için bir ilim” addolunuyordu. 

Muharrir ihtilal ve birinci imparatorluk zamanlarında tarih derslerinin yine ikinci 

sınıfa geçtiğini anlatıyor. Sonra 1815 ve 1870 seneleri arasında tarih tedrisatının 

geçirdiği safhaları gösteriyor:  

 “Kolejlerde tarih dersinin teşkili için alınan ilk umumi tedbir, 16 Mayıs 1818 tarihli 

emirnamede, bunda tarih derslerinin artık hususi muallimlere tevdi olunacağı taht-ı 

karara (kararlaştırma) alınıyordu. Bu muallimlerin ilklerinden biri o zamanlar Precis 

d’Histoire Moderne (1827) unvanlı kitabını neşreden Michelet’dir. Restorasyon 

zamanında tarih tedrisatının kolejdeki terakkiyatının saiki (sebep) bu ilmin fazilet 

terbiyetkarisi hakkında peyda olan yeni fikirlerden ziyade Augustin Thierry 

muasırlarının ve Walter Scott karilerinin (okuyucu) tarihi vekayie karşı gösterdikleri 

ibtila (tutku) derecesindeki alakadır. On dokuzuncu asır tarih asrı olacaktı. 

 “Romantik devrin orijinal evsafından beri olan bu tarih ibtilâsı, temmuz monarşisi 

zamanında da devam etti. Louis Philippe’nin nazırları tarih tedrisatını edebiyat 

fakültelerinde, kolejlerde ve ibtidaî darulmualliminlerde (ilk öğretmen okullarında) usulü 

dairesinde ve sebatlık teşkil etmek himmetini gösterdiler. İlk mekteplere gelince 

onlarda tarih, tedrisi mecburi mevaddan olmamakla beraber, en yaşlı talebelere tarihin 

anasırını (unsurlar) öğretmek için muallimlere emir verildi. 

 “İkinci imparatorluğun ilk senelerinde Fortoul’un maarif nezareti esnasında 

oldukça ihmal edilen tarih, Duruy maarif nazırı olunca yine rağbet kesb etti. Duruy o 
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makama geçmeden evvel otuz sene muallimlik etmiş, “Roma Tarihi“nin ilk ciltlerinden 

maada vazıh ve canlı tarih manüelleri de yazmıştı. Tarih için büyük bir heyecan 

hissediyordu. Ona çok hizmet etti. Tarih tedrisatı hakkında o zamanlar için yeni olan 

fikirleri vardı ve onları söyledi. Onun indinde tarih herkese kendi milletinin ve cinsinin 

mazisini tanıtmağa sevk eden meşru insiyakı (sevk) tatmin eden bir vasıta, bir ahlak 

mektebi olmakla kalmıyordu. Bir demokraside bilhassa haizi kıymet olan vatanperlik 

hissinin ve akl-ı siyasinin terbiyesi için bir usul idi. Duruy’un tarihi, hanedana karşı 

sadakat hissini tehyiç (heyecanlandırma) edecek bir vasıta diye göstermesi bilhassa 

şayan-ı dikkat ve takdirdir. Felsefe hakkında bir “asr-ı 

 (Sayfa 4) 

hâzır tarihi” dersi ihdas etti. Bu derste 1879 (1789?) senesinden beri tahaddüs 

etmiş vakayi ve gelmiş insanlar öğretiliyordu. Duruy, o zamanlar için cüretkarane 

addedilecek bu ibdaına (meydana getirme) fevkalade ehemmiyet veriyordu. İlk 

mektepte tarih tedrisatını mecburi kıldı. Üçüncü Napolyon’un hakiki bir demokrasi ve 

vatanperverlik hisleriyle mecbul (yaratılmış) olan nazırı Fransa mekteplerinin senelerce 

tarih-i mukaddesi ezberlemektense kendi babalarının ve memleketlerinin hayatını 

öğrenmeleri lazım geldiğine kâni idi”. 

 Bundan sonra Mösyö Mitard, Duruy’un eserine Ernest Lavisse’nin devam etmiş 

olduğunu anlatıyor. Lavisse’nin indinde de Fransız ilk ve orta mekteplerinde bilhassa 

Fransa tarihi okutmak zaruri idi. Lavisse Almanları misal gösteriyordu. Filhakika Alman 

âlimlerinin indinde de tarihin çocuklarda vatanperverlik hissini takviye etmesi lazımdı; 

fakat Lavisse çocuklara Fransa tarihinin tahrik edilmeden öğretilmesini, tarihin onlarda 

milli izzet-i nefsi tehyice ve ecnebiye karşı kini tevlide (sebep olma, doğurma) alet 

edilmemesini de istiyordu.  

On dokuzuncu asrın sonlarına doğru, tarih tedrisatını doğrudan doğruya hiss-i 

millinin tenmiyesine (büyütme) tevcih etmek fikri şiddetini kaybetti. 1905 senesinde Lil 

şehrinde in’ikâd (gerçekleşme) eden 4. Amicales Kongresi şu kararı ittihaz (kabul) etti: 

“Kongre, tarih tedrisatının ilmi bir mahiyeti muhafaza etmesi lazım geldiğini, yani onun 

ictimai bir mefkûre inşasına ve hissiyatın terbiyesine alet edilmemesine karar 

vermiştir”.  

O zamanlar Mösyö Seignobos da Lavisse’ninkinden farklı bir tez müdafaa 

ediyordu. Mösyö Seignobos tarih tedrisatında bilhassa cemiyetlerin tahavvülatına 
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(değişim) ehemmiyet vererek talebeyi siyasi hayata hazırlamak lazım geldiğini 

söylüyordu. Mösyö Mitard, Mösyö Seignobos’un fikirlerini hulasa ettikten sonra diyor 

ki:  

“Tarihten ve bilhassa azmine-i muahhire, asr-ı hazır tarihinden alınacak bu 

siyasi terbiye ise, bu günkü Fransa gibi bir demokrasinin vatandaşlarına elzemdir”.  

 Mösyö Mitard, bu tarihin bu suretle tedris edilmesi gençlerde makul bir 

vatanperverlik hissi uyandırmış olduğunu ve harb-i umumide Fransa’nın galebe 

çalmasına hizmet ettiğini söylüyor; fakat bilahare tarih tedrisatının “yeni mefkûreye, 

yani Cemiyeti Akvam mefkûresine 

 (Sayfa 5) 

göre tadili için bir cereyan hasıl olduğunu kaydettikten sonra makalesinin ikinci 

kısmına geçiyor”. “Tarih ve Milli Terbiye” unvanını taşıyan bu kısmı aynen tercüme 

ediyoruz. 

Yüksek Tedrisatta Tarih 

Yüksek tarih tedrisatının vazife ve ruhu, münakaşaya meydan vermiyor. 

Darülfünunlarımızdaki müderrisler talebenin ilmi mahiyette orijinal taharriyatta 

bulunmak kabiliyetini ihraz (kazanma) etmelerine ve tarihin bütün büyük meseleleri 

hakkında yapılan tedkikatın umumi neticelerini öğrenmelerine gayret ediyorlar. 

Darülfünun müderrisleri ile talebesinin sadece hakikati taharri ve arz etmeleri sadece 

hakikat taharrisi üzerine müstenid (dayanan) olan Fransız tarih ilminin ananelerine 

nigahban (gözcü) olmaları lazım geldiği kabul olunmuştur. Fustel de Coulanges, Alman 

âlimlerinin tarihi vatanperverlik hissinin terbiyesi hususunda kullanmak fikirlerinden 

bahsederken demiştir ki: “Vatanperverlik bir fazilettir, tarih bir ilim; onları bir biriyle 

karıştırmak doğru olmaz”. Fustel de Coulanges bu cümlesiyle Fransız tarih ilmini pekiyi 

ifade etmiştir. 

Orta Mekteplerde Ve İlk Mekteplerde Tarih Tedrisatının Ananevi Gayeleri 

Tarih tedrisatında orta mekteplerin ve ilk mekteplerin, edebiyat fakülteleri tarih 

şubelerinin gayesini, yani tarihi ilmi bir surette tedrisi istihdaf (hedef edinme) 

edemeyecekleri bedihidir (açık). Çocuklara intikad (eleştiri) tarihi esaslarını ne usulü 

dairesinde öğretmek ne de o esasları tatbik ettirmek mümkündür (ancak liselere ve 

muallim mekteplerine devam eden murahıklara intikadın ne olduğu hakkında – o da 
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sathi olarak - bir fikir vermek belki kabildir). Çocuklara,  havsala-i idraklarının (kavrama 

kabiliyeti) pek tabii olarak dar bulunması dolayısıyla, ilmin bütün umumi neticeleri de 

öğretilemez. Bu neticeler arasında muhafazası münasip olan birkaç vakıayı nasıl 

intikad etmeli? Tabir-i ahirle, ilk ve orta mekteplerimizde tarih tedrisatının gayeleri ne 

olmalı?  

Kolejlerimizde tarihi, edebiyat dersinin bir mütemmimi (tamamlayıcı) addetmek 

itiyadı (alışkanlık), hayli zamandan beri terk olundu. Tarihten güzel tarz hareket 

numuneleri, Rollin ve La Chalotais’nin  yaptıkları gibi ahlak dersleri istemek fikrinden 

de sarf-ı nazar edilmiş 

(Sayfa 6) 

gibidir. Tarih dersinin terbiye-i ahlakiyeye hadim kılınabileceği tecrübe ile 

sabittir. Büyük insanların ef’al ve harekâtını hikâye ederken muallim, talebesine o 

insanların yüksek fezailini (üstün özellikler) taklid arzusunu ilham edebilir; tarihi 

eşhasın, vekayiin, âdâtın kıymet-i ahlakiyesi hakkında hükümler verip mülahazalar 

(düşünceler) sard (nüfuz) ederek talebesinde, ahlak şuurunun teşekkülüne hizmet 

etmesi de kabildir. Tarih muallimini bir ahlakçı addeden akide, on dokuzuncu asır 

nihayetine kadar hükümran olmuştur. Mamafih bugün inhitat (çöküş) halindedir. 

Filhakika roman veya efsane, hatta gözlerimiz önünde cereyan eden hayat mürebbiye, 

tarihi şahsiyetlerin ekserisinden daha mükemmel ve daha asil numuneler irae 

(gösterme) ettirebilir. Diğer cihetten tarihin arz ettiği ef’al-ı beşeriye ve bunların tevlid 

ettiği neticeler, bizim adalet telakkimize pek uygun değildir. Tarih zorbalıklarla 

haydutluklarla doludur. Bundan başka ahlakçı müverrihin, tasvir ettiği eşhas ve hikâye 

ettiği ef’ali, tehzib-i ahlak (ahlaki temizlik) endişesiyle güzelleştirmesi ve onlarla hakikati 

tahrif etmesi pek kabildir. Rollin de böyle yapmıştır. Hem ahlak dersini vakayi-i 

tarihiye’nin hikâyesine mezc etmek, talebenin nazar-ı dikkatini o vekayiden 

uzaklaştırmak tehlikesini tevlid eder. Bunun içindir ki ahlakın, tarih derslerinden başka 

bir yerde tedrisini müreccah buluyoruz.  

Tarih dersinin kıymet-i ahlakiyesi, Ernest Lavisse’nin söylediği gibi “hakikatin 

taharrisi olmasında”, “hakikati bulmak için cehd etmesinde”, “onu olduğu gibi 

söylemesinde, vakıaları ve akideleri “hakkaniyet-i mutlaka” ile arz eylemesindedir. 

Tarih dersi, bize takaddüm etmiş nesillere karşı medyun (borçlu) bulunduğumuz 

minnettarlığın bir ifadesi olduğu için bir kıymet-i ahlakiyeyi haizdir. Çocuğun üzerinde 

milletin de beşeriyetin de hakkı vardır. Tarihi öğrenmek çocuk için bir nevi edayı din 
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etmek ve bizi bu hale getirmiş olan uzak ve yakın cedlerimizi (atalarımızı) takdis 

eylemektir. 

Tarih tedrisatını, malumat-ı medeniye derslerine bir bahane kılmak münasip 

midir? Mektep kitaplarımız, bilhassa ilk mektepler için yazılmış olanlar arasında müfrit 

bir cumhuriyetperverlik göstermek endişesiyle, 1789’dan evvelki Fransa’ya bühtan 

(iftira) eden ve ihtilal devrini coşkunlukla tasvir edenleri oldu. Belki el’ân (şu an) da 

vardır. Memleketimiz tarihini bunun aksi endişe ile arz edenler de bulundu. Bu, mektep 

tedrisatında zaruri olan bi taraflığı ihlal etmekten başka tarihi tahrif etmektir. 

(Sayfa 7) 

Tarihi “hakiki malumat-ı vataniye dersi” addetmenin başka bir şekli vardır: Hiçbir 

propaganda gayesi görülmeden tedris olunan tarih, bilhassa ezmine-i muahhare ve 

asr-ı hazır tarihi talebeye, siyasetin malumatı esasiyesi ile ünsiyet peyda ettirir ve 

onlara memleketlerinin hayat-ı umumiyesine iştirak arzusunu ilham eder. Mösyö 

Seignobos gibi biz de tarihin “müstakbel vatandaşların terbiye-i siyasiyesi hususunda” 

faideli olmasını, o dersi demokratik tarz idaremizde lüzumlu kılan başlıca sebeplerden 

biri addediyoruz. 

Tarihi bir de milliyet hislerinin tehyicine hadim kılmak usulü vardır ki bu bilhassa 

Almanya da tatbik olunmuştur: Beşeriyetin merkezi addolunan vatanın tarihi tebarüz 

ettirilir ve cihan tarihi, Lavisse’nin söylediği gibi, bunun bir “imtidadı” (uzantı) gibi 

gösterilir. Milleti tebcil gayesine daha kolaylıkla ve daha emniyetli bir surette isal 

(ulaştırma) ettiği takdirde, hakikati tahrifte meşru addolunur. Ernest Lavisse Fransa da 

tanınmasına hizmet ettiği bu usulün muhtemel mübalağa ve tehlikelerini de, yukarıda 

söylediğimiz gibi, ihbar etmeyi asla unutmadı. Bunlar onu, mevcudiyetini idame 

ettirmek isteyen bir millet için zaruri olan terbiye-i vataniyeye mektebin lakayt 

kalamayacağını ve vatanı bilhassa bir mevcud tarihi olduğundan bu terbiyenin milli 

tarihinin tedkikinden istintac (sonuç çıkarma) edilmesi lazım geldiğini birer mütearife 

olarak kabulden men etmiyordu. Onun gibi ve ilk mektepler müfredat programına 

mütedair 1923 tarihli talimatın muharriri gibi biz de tarihimiz merdane tedkik edilince, 

vatan hissini takviye, vatan fikrini tenvir (aydınlatma) edeceğine kaniyiz. Tarih dersi 

çocuğu veya murahıkı, kendi ferdini millete rabt (bağlama) eden kaydları daha vazıh 

(açık) bir surette anlamağa alıştırır ve ona “asırlardan beri Fransa toprağında üzerinde 

yaşayan” insanların “müşterek ve maşeri (ortak) eseri” olan Fransa’ya karşı daha 
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kuvvetli bir muhabbet telkin eder. Burada mevzu bahis olan müteyakkız ve esaslı bir 

vatanperlik, Ernest Lavisse’nin tabiri vecihle “hakiki vatanperverlik” dir. Bundan ne 

ecnebiye karşı körü körüne kin beslemek vardır ne de maziden kalan bütün milli 

ananelere karşı mutlak ve sarahatsız bir hürmet. 

Tarih Tedrisatında  “Yeni İdeal” 

Bu suretle yapılınca tarih tedrisatı mekteplerimizde ve liselerimizde ferdlerinin 

ekserisi iyi birer vatandaş ve iyi birer Fransız olan nesiller yetiştirilmesine hadim oldu. 

Bu gün tarihe 

(Sayfa 8) 

başka bir vazife verilmesi teklif olunuyor. Bu teklif, Lion Kongresi’nde kabul 

edilen ruznamede (günlük/gündem) ifade olunmuştur. O karar manası tağyir (değişme) 

edilmeden, şu suretle hulasa edilebilir: Tarih tedrisatı “beşeriyetin terakkiye ve adalete 

doğru tekâmül ettiğini göstermeye çalışacak”, “tarih medeniyetin ilk sınıfta say’in 

(emek) ve işçilerin tarihini koyacak” , “sebat ve cesaretle sulhperver olacak... Çocuğu; 

geniş, beynelmilel (uluslararası) bir cemiyete hazırlayacak”.  

Bu düsturlarda ve onları ilham eden hislerdeki civanmertliği hiçte inkâr 

etmiyoruz; ancak şunu da söylememiz lazım ki o düsturların ekserisi bizi tamamıyla 

tatmin edemiyor ve ciddi itirazlara meydan verebilecek kabiliyette gözüküyor. 

Bugün birçok kimselerde terakkiyi, beşeriyetinin inkişafının tabii ve önüne 

geçilmez bir kanunu gibi telakkiye kuvvetli bir meyil var ki bu da şüphesiz uluma ve 

tatbikatına medyun olduğumuz terakkiyattan neşet ediyor. Hâlbuki beşeri cemiyetlerin 

tedkiki bize gösteriyor ki terakki fikri bu suretle anlaşılınca cidden ilmi bir mefhum değil, 

felsefi bir görüşü, beşer mukadderatının nikbini (iyimser) ile tefsiri oluyor. Filvaki 

mazide müessesat ve adat, terakki ile hiç de müterafık (birarada) olmadan, istihale 

(başkalaşma), tahavvül (değişme) ve tenevvü (çeşitlenme) etmiştir. Mazi medeniyet 

hususatında, o da pek yakın zamanlara ait olmak üzere, terakki olduğu muhakkak ise 

de efrad kitlesinde ahlaki bir terakki olduğunu isbat müşkildir. Cemiyet-i beşeriyede, 

yani gerek beynelmilel münasebatta, gerek bir devletin efradı arasında münasebatta, 

manen yüksek her insanın ruhunda mevcut bulunan adalet idealinin tahakkuk emrini 

ehemmiyetli bir surette ilerletmiş olmamızı ispat da yine o derece müşkildir. O halde 

çocuklar önünde mazinin hadisat-ı beşeriyesini “terakkiye ve adalete doğru tekamül” 
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nokta-i nazarından hikaye etmek, bizce doğruluğu pek gayrı vazıh olan bir telakkiyi 

kabul etmektir. 

Bugünkü Fransızların çoğunun ecdadı amele veya çiftçidir. Onların tarihi de eski 

işçilerin müşterek vasi gayretinin tasvirine irca edilse de dahi, evlatları indinde yine 

mukaddestir. Mamafih memleketimizin mazisinde yalnız bu makule vekayi ve eşhası 

nazar-ı itibara alarak diğerlerini ihmal etmek, tarihin mufassal şeniyetini (gerçeklik) 

çocuğa cidden yani na temam bir surette arz etmek olmaz mı? 

Harpler tarihine karşı medeniyet tarihini öne sürmek bu gün moda olmuştur. Ve 

bize öyle geliyor ki Lion Kongresi de ikincisine karşı birincisinden çok fazla müsait bir 

karar ittihaz 

(Sayfa 9) 

etmiştir. Askeri sahaya ait vekayie (olay), eski tarih tedrisatında işgal etmiş 

oldukları haddi mütecaviz mevkiin yine iadesinden ictinab (çekinme) edilmesi lazım 

geldiğine biz de kaniyiz; fakat bu, onların tedrisattan hemen hemen kaldırılması 

münasib olacağını söylemek değildir. Onlar beşeriyetin mazisinde başlıca denebilecek 

kadar mühim bir rol oynamışlardır. Bundan başka harpler tarihini öğrenmek, en genç 

çocuklara bile, bir milletin ne olduğunu hissettirebilir ve bilnetice (sonuç olarak), bin 

seneden beri Avrupa’da teşekkül etmiş bulunan hayat-ı esasiyenin esas fikrini onlar 

için anlaşılır bir hale koyabilir. Hem hakikate sadık kalmak endişesiyle öğrenilince, harb 

vakayiine ait malumat talebeye hiçte çarpışmak arzusunu vermez. 

Avrupa milletleri çocuklarına tüyler ürperten mezarlar kazmış olan harb ilahının 

artık kan ateşini teskin etmiş olmasını bütün kalbimizle temenni ediyoruz. Çocuklarda 

sulh arzusunu takviye için onlara cemiyet-i akvamın menşelerini ve inkişafını, ruhunu 

ve vazifesini hikâye ve izah etmeyi, dünya milletlerini birbirine birleştiren ve günden 

güne sıklaşan iktisadi ve manevi tesanütü anlatmayı zaruri addediyoruz. Fakat bu 

esası kabul ettikten sonra tarih tedrisatında sulhperverlik cereyanını azam doğru 

olmadığı kanaatindeyiz. Kararlarını kendinden zayıf milletlere kabul ettirmek için 

hükme müracaattansa kuvvetten istifadeyi tercih eden emperyalist devletler dünyada 

el’an mevcuttur. Yine biliyoruz ki Almanya’da, harpten evvel olduğu gibi bu gün de, ilk 

mektepte olduğu gibi Gimnazyum’da da tarih, Weimar Kanun-u Esasisi’nin meşhur bir 

maddesine rağmen tarafgirane (taraf tutarak) tedris olunuyor ve hiss-i milliyi tehyice 

alet ediliyor. Panze–manizm havariyununun, bundan birkaç sene evveline gelinceye 
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kadar Fransa’yı milletler meyanından kaldırmayı arzu etmiş bulunduklarını da mensup 

bulunduğumuz nesil unutamaz. Bu şerait dahilinde sadece kozmopolitizm ve milletlerin 

birbirleriyle barışması gayelerini gütmek için mekteplerimizde vatan his ve fikrinin 

tenmiyesi sistematik bir surette ihmal edilerek Fransız milletini manen silahsız 

bırakmak bir tehlike olmaz mı? Zaten bu da tarihi, gayesi ne kadar asil olursa olsun 

yine propagandaya alet etmek ve binaenaleyh hakikati tahrif etmek değil midir? 

İlk Mektepte Fransa Tarihi 

 Lion Kongresi’ne iştirak edenler ittihaz ettikleri kararda, Fransa tarihinin 

mekteplerde 

(Sayfa 10) 

sadece medeniyet tarihinde bir mevki olması itibariyle tedris edilmesini açıkça 

söylemiyorlarsa da kararın tahririnde kullanılan lisanla ima ediyorlar. Hâlbuki Fransa 

tarihi, ilk mektep programlarının en esaslı kısmını teşkil etmektedir. Bu da bize bir kısmı 

menafi-i milliye, bazıları da terbiye sahasına ait olan bir takım sebepler dolayısıyla 

mutedil ve meşru gözüküyor. 

Bu gün, her devletin mekteplerinin nazarı dikkatine bilhassa kendi tarihini arz 

etmesini maarifin esasat-ı müdebbiresinden beri olarak kabul etmeyen teşkilata malik 

hiçbir millet yoktur. Hem bu prensip bazı milletler tarafından şiddetli bir surette tatbik 

olunuyor. Mesela Amerika’nın genç milletlerinde tarih tedrisatı, yeni milli şuurların 

tekevvünü (şekillenme) için bir gaye addolunuyor. Merkezi Avrupa’da merkezi müstevli 

(istilacı) imparatorlukların boyunduruğundan daha pek yakın zamanlarda kurtulmuş 

olan bazı milletlerde de tarih tedrisatı, evvelce bâ’su bâ’delmevtin (öldükten sonra 

tekrar dirilmek) olduğu gibi şimdi de milli inkişafın başlıca vasıtalarından biridir. Tarih 

dersinden terbiye-i vataniye hususunda istifade nazariyesini Fransa’da evvela Ernest 

Lavisse kemal-i belağatla müdafaa etti ve ondan sonra da kabulü meşru ve zaruri 

görüldü. Bugünkü Avrupa’da, yani kurun-ı vustanın nihayetinden beri Fransız milleti 

gerek tarih gerek tabiat tarafından metin bir sûri kurulmuş bir heyet arz ediyor. Onun 

teşekkül ettiği coğrafi çerçeve öyle ahenktar bir manzara teşkil ediyordu ki mütemadi 

hicretin ve bahri “kolonizasyonlar neticesinde memleketimize gelmiş olan muhtelif 

ırktan milletleri birbiriyle mezc olmağa davet etti. Kadim Capestian Krallığı  etrafında 

teşekkül eden Fransız vahdeti de federasyon bayramı la Fete de la Fedeleration günü 

milletin heyet mecmuası tarafından bir büyük heyecan ve uhuvvet coşkunluğuyla kabul 
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ve tasdik olundu. Bizim bugünkü Fransızların, başlıca vazifemiz tarihimizin şeref ve 

sefalet günlerini anlatarak, birçok buhranlar arasında hakikaten gayrı kabil inkısam 

olduğunu ispat etmiş, yedi sekiz asırdan beri cihana o kadar meşhur fikir ve fiil 

kahramanları, hakikate ve adalete hadim o kadar generaller yetiştirmiş olan milli bir 

cemaat fikrini çocuklarımızın kalbinde yaşatmak değil midir? 

Milli tarihimizin tedrisi bizim için yalnız terbiye-i vataniyenin değil, temsil esasına 

müstenid ve layık bir demokrasinin müstakbel vatandaşları için zaruri olan terbiye-i 

siyasiye’nin de esasıdır. Bugünkü talebemiz istikbalde hayat-ı umumiyeye bir Fransız 

vatandaşı olarak iştirak 

(Sayfa 11)  

edeceklerdir. Onları en ziyade alakadar eden, onlarca anlaşılması en ziyade 

lazım olan cemiyet de yaşadıkları cemiyettir. Bu günkü Fransa’dır. Fransa da hem eski 

menşeleri, hem de yeni tarihi bilinmezse iyice anlaşılamaz. 

Bugün Fransa’da yerleşmeye gelen ecnebilerin adedi gitgide artıyor. Mekteb bu 

yeni gelenlerin çocuklarını, mümkün olduğu kadar Fransızlaştırmaya çalışmalıdır. 

Onları hayat-ı milliyemize ithal için de lisanımızı öğrettikten sonra onları tarihimize de 

aşina kılmaktan daha iyi bir çare var mıdır? Bu noktayı teemmül edelim bu Cemahir-i 

Müttehide-i Amerika’yı (Amerika Birleşik Devletleri) taklid edelim. Orada birçok 

senelerden beri tarih, tedrisatına muhtelif yerlerden gelmiş muhacirlerin bugün milletin 

ekseriyetini teşkil eden ahfadına (torunlarına) Amerikan vatanperverliğini ilham için en 

müsmir çare diye bakılıyor. 

Diğer cihetten Fransız, bir nevi müşahhas ibtidai ictimaiyat tedrisatı nokta-i 

nazarından bakılınca da zengin bir cevher arz etmektedir. Filhakika onda hayat-ı 

siyasiyenin hadisat-ı umumiyesini, ictimai vakıaların ve inkılabatın başlıca 

enmuzeclerini (örneklerini) bir çocuğa bile anlatmaya muktedir tarihi misaller çoktur. 

Bundan başka memleketimiz, iki bin seneden beri gerek siyasi vakayi, harpler ve 

ihtilaller, gerek ulumun ve medeniyetin inkişafı mevzu bahis olsun Avrupa’nın ve 

cihanın hayat-ı umumiyesine pek haklı bir surette karışmıştır. Beşeriyet tekâmülünde 

başlıca rollerden birini ifa etmiştir ki bu da onun tarihini fevkalade müfid (faydalı) kılar. 

Nihayet genç Fransızlar bu tarihi, diğer tarihlerden daha iyi anlarlar. Zira mazinin 

eserleri ve bakayası, abideler, lisan, müessesât, itikâdât, âdât bugünkü Fransa’da el’an 

pek çoktur. Mesela şehirlerimizde ve köylerimizde bulunan abidelerin, müzelerimizde 
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muhafaza olunmuş eski eşyanın manzarasında murahıklarda ve hatta çocukta eski 

zamanın hayatı için nasıl bir his, nasıl bir tecessüs tevlîd ettiklerini bittecrübe biliyoruz. 

Michelet’in Fransız âbidâtı müzesini ziyaretlerini hatırlayarak “tarih aşkı kıvılcımı, eski 

hatıralara karşı alaka, edvarı seyr arzuyı mübhem (belirsiz)” dediği şeyi genç ruhlarda 

uyandırmak için, onlara mazinin abidelerini ve bekayasını doğrudan doğruya 

göstermekten daha iyi bir çare yoktur mahalli arkeoloji ve tarih menâbii (kaynak) 

sayesinde Fransız tarihi çocuklarımızın zihnine en kolayca, en tabii bir surette 

nakşolan tarihtir.  

(Sayfa 12)  

Tarih tedrisatı yeni nesillere milletin tasvirini ve beşeriyetin tasvirini arz ediyor; 

bu tasvirlerin, fikr-i beşerin maziye ait şeylerle iştigal ettiği zaman hakikati 

anlayabileceği derecede doğru olmasına gayret ediyor. Tarih tedrisatı yeni nesilde bu 

günkü Fransızları birbirlerine ve eski Fransızlara rabt eden sıkı tesanüdü, onları bütün 

insanlara rabt eden daha geniş tesanüdü anlatıyor. Onlarda hem vatan muhabbeti, 

hem de beşeriyet muhabbeti takviye ediyor. Bu iki muhabbetin birbirleriyle imtizacı da 

pekala kabildir. 

Tarih tedrisatı yeni nesilleri, memleketlerinin ve cihanın hayat-ı umumiyesiyle 

alakadar olmaya ve o hayata iştirake muktedir kılar. 

On dördüncü Louis zamanında gerek umumi, gerek milli tarih hemen hemen 

yalnız kralın oğullarına öğretilirdi. Bu gün burjuva çocukları da amele çocukları da 

Fransa köylüsü çocukları da hep birer kral oğludur. Onlar demokratik bir milletin 

evlatları oldukları için bir gün vatanın menafii ve mukadderatı, beşeriyet menafii ve 

mukadderatının da bir kısmı onların eline düşecektir. Onların bugün tarihi öğrenmeleri 

bilahare milli mirasın ve beşeri ananenin sahibvukuf (bilgi sahibi) varisleri ve 

muhafızları olup babalarından kendilerine ve kendilerinden de evlatlarına intikal 

edecek vazifeyi layıkı veçhile ifa edebilmeleri içindir. 

 

                                              Hülasa ve tercüme eden: Nurullah ATA (ATAÇ) 
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